# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

## SPORTOVNÍ CENTRUM

SPORTS CENTER

### DIPLOMOVÁ PRÁCE

DIPLOMA THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Bc. Lucie Drašítková

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. TEREZA BEČKOVSKÁ, Ph.D.

BRNO 2018

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

## FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program N3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Navazující magisterský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3608T001 Pozemní stavby
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

## ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student Bc. Lucie Drašíková
Název Sportovní centrum
Vedoucí práce Ing. Tereza Bečková, Ph.D.
Datum zadání 31. 3. 2017
Datum odevzdání 12. 1. 2018

V Brně dne 31. 3. 2017

---

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

## **ABSTRAKT**

Tato diplomová práce se zabývá návrhem novostavby sportovního centra. Kapacita sportovního centra je 90 návštěvníků a 12 zaměstnanců. Objekt je navržen jako dvoupodlažní, bezbariérový, zděný z vápenopískových bloků s plochou střechou. V první podlaží se nachází hlavní a zaměstnanecký vstup, kavárna, squash, 3 sauny (muži, ženy, společná), 2 rehabilitační místnosti, zázemí pro zaměstnance. Ve druhém podlaží je posilovna, HEAT, spinning, zrcadlový a cvičební sál, galerie a zázemí zaměstnanců. Součástí navrhované stavby je zpevněná plocha parkoviště s kapacitou 70 parkovacích míst (z toho jsou 4 parkovací místa řešena jako bezbariérová) a 1 stání pro autobus. Navržené parkoviště pro zaměstnance má kapacitu 16 parkovacích míst.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Novostavba, sportovní centrum, polostabilní hasicí zařízení, plochá střecha, squash, cvičební sál, bezbariérový objekt

## **ABSTRACT**

This master thesis deals with the design of a new sports center. The capacity of the sports center is 90 visitors and 12 employees. The building is designed as a two-storey, for disabled people and constructed by sandstone brick block with a flat roof. On the first floor is a main and staff entrance, a café, squash, 3 saunas (men, women, mixed), 2 rehabilitation rooms and staff room. On the second floor is a gym, HEAT, spinning, a mirror and gym hall, gallery and staff room. Part of the proposed building is a car park with a capacity of 70 parking spots (4 parking spots for disabled people) and 1 bus stop. Car park for staff has a 16 parking spot.

## **KEYWORDS**

New building, Sports center, Semi-fixed firefighting systems, flat roof, squash, gym hall, object for disabled people

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP**

Bc. Lucie Drašíková *Sportovní centrum*. Brno, 2018. 45 s., 541 s. příl. Diplomová práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav pozemního stavitelství. Vedoucí práce Ing. Tereza Bečková, Ph.D.

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje.

V Brně dne 11. 1. 2018

---

Bc. Lucie Drašíková

autor práce

## **PODĚKOVÁNÍ**

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování Ing. Tereze Bečkové, Ph.D. a Ing. Davidu Bečkovskému, Ph.D. za cenné rady a trpělivost při vedení diplomové práce. Rovněž bych chtěla poděkovat vedoucímu specializací Ing. Radimu Nečasovi, Ph.D. a Ing. Janě Kotkové za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů. Mé poděkování dále patří rodině za oporu a umožnění studia. A v neposlední řadě i mým spolužákům za vzájemnou podporu při studiu na vysoké škole.

V Brně dne 11. 1. 2018

# Obsah

1 Úvod ..... 9
2 Vlastní text práce ..... 10
A Průvodní zpráva ..... 10
A.1 Identifikační údaje ..... 10
A.2 Seznam vstupních podkladů ..... 11
A.3 Údaje o území ..... 11
A.4 Údaje o stavbě ..... 13
A.5 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení ..... 15
B Souhrnná technická zpráva ..... 16
B.1 Popis území stavby ..... 16
B.2 Celkový popis stavby ..... 17
B.3 Připojení na technickou infrastrukturu ..... 23
B.4 Dopravní řešení ..... 23
B.5 Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav ..... 23
B.6 Popis vlivů stavby na životní prostředí a jeho ochranu ..... 23
B.7 Ochrana obyvatelstva ..... 24
B.8 Zásady organizace výstavby ..... 24
D.1.1 Architektonicko-stavební řešení ..... 26
1 Účel objektu, funkční náplň, kapacitní údaje ..... 26
2 Architektonické, výtvarné, materiálové a dispoziční řešení, bezbariérové užívání stavby ..... 26
3 Celkové provozní řešení, technologie výroby ..... 28
4 Konstrukční a stavebně technické řešení a technické vlastnosti stavby .. 28
5 Bezpečnost při užívání stavby, ochrana zdraví a pracovní prostředí ..... 34
6 Stavební fyzika – tepelná technika, osvětlení, oslunění, akustika/hluk, vibrace – popis řešení, zásady hospodaření s energiemi, ochrana stavby před negativními účinky vnějšího prostředí ..... 34

7 Požadavky na požární ochranu konstrukcí..... 34
8 Způsob založení objektu s ohledem na výsledky inženýrsko-geologického a hydrogeologického průzkumu ..... 34
9 Vliv objektu a jeho užívání na životní prostředí a řešení případných negativních účinků ..... 34
10 Ochrana objektu před škodlivými vlivy vnějšího prostředí, protiradonová opatření..... 35
11 Údaje o požadované jakosti navržených materiálů a o požadované jakosti provedení..... 35
12 Popis netradičních technologických postupů a zvláštních požadavků na provádění a jakost navržených konstrukcí ..... 35
13 Dodržení obecných požadavků na výstavbu ..... 35
3 Závěr..... 36
4 Seznam použitých zdrojů ..... 37
5 Seznam použitých zkratk a symbolů ..... 41
6 Seznam příloh..... 43

# 1 Úvod

Cílem této diplomové práce je navržení části projektové dokumentace ve stupni pro provádění stavby pro novostavbu sportovního centra. Navržený objekt se nachází v severovýchodní části města Hlinska (okres Chrudim) na ulici Československé armády. Jedná se o oblast zástavby rodinnými a bytovými domy. Při návrhu byl zároveň respektován platný územní plán města Hlinska a bylo pracováno s reálným pozemkem. Sportovní centrum by mělo co nejvíce svým charakterem zapadnout do okolní krajiny.

Navržená dvoupodlažní stavba sportovního centra má 3 funkční části. Jedná se o relaxační část se třemi oddělenými odpočinkovými místnostmi se saunami a dvěma místnostmi pro rehabilitaci s celkovou kapacitou 26 osob a 8 zaměstnanců. Druhou částí je kavárna s celkovou kapacitou 30 osob a 2 zaměstnanci. Třetí část je sportovní a nachází se v ní posilovna, cvičební sál, zrcadlový sál, HEAT, spinning a dva squashové kurty. Součástí navrhované stavby je zpevněná plocha parkoviště s kapacitou 70 parkovacích míst (z toho jsou 4 parkovací místa řešena jako bezbariérová) a 1 stání pro autobus. Navržené parkoviště pro zaměstnance má kapacitu 16 parkovacích míst. Fasáda sportovního centra je navržena z vláknocementových desek.


[…]


#### **4.19 Vytápění**

Vytápění všech místností bude řešeno pomocí podlahových kolektorů. Doprava topné vody bude zajištěn horkovodní přípojkou z nedaleké teplárny. Rozvody otopné soustavy budou realizovány v měděných trubkách.

#### **4.20 Kanalizace**

Vnitřní kanalizační potrubí bude vedeno v trubkách PPHT a PVC. Potrubí uložené v zemi bude PVC KG. Stoupací kanalizační potrubí bude vedeno v sádkartonových předstěnách-šachtách nebo v podhledu. V objektu se nachází stoupací potrubí, která budou odvětrána odvětrávacím potrubím.

#### **4.21 Zpevněné plochy a terénní úpravy**

##### **Zpevněné plochy dlážděné**

Zpevněné dlážděné plochy se nacházejí na chodnících parkoviště a na jednotlivých parkovacích stáních. Zpevněné dlážděné plochy budou realizovány z betonových dlaždic se zámkem.

##### **Okapové chodníky**

Okapové chodníky budou vytvořeny z betonových dlaždic 600x600 mm, které budou položeny do štěrkopískového lože.

##### **Terénní úpravy**

Okolo objektu budou zpevněné plochy s nášlapnou vrstvou betonové dlažby, položené do štěrkového lože a parkoviště bude opatřeno asfaltovým krytem. Okolo

objektu se nachází okapový chodník, který budou tvořit betonové dlaždice 600x600 mm. Po dokončení všech prací bude zemina z výkopových prací použita k vyrovnání okolního terénu a bude zasetá tráva a vysázeny okrasné keře a květiny. Podrobnějším návrhem vegetačních úprav se nezabývá stavební část projektu.

## **5 Bezpečnost při užívání stavby, ochrana zdraví a pracovní prostředí**

Stavba je navržena tak, aby nedošlo k ohrožení návštěvníků ani zaměstnanců stavby. Veškeré konstrukce jsou navrženy a musí být provedeny v souladu s platnými normami a vyhláškami.

## **6 Stavební fyzika – tepelná technika, osvětlení, oslunění, akustika/hluk, vibrace – popis řešení, zásady hospodaření s energiemi, ochrana stavby před negativními účinky vnějšího prostředí**

Jednotlivé části stavební fyziky jsou řešeny a popsány v technické zprávě ve složce tepelná technika v PD.

## **7 Požadavky na požární ochranu konstrukcí**

Požadavky na požární ochranu konstrukcí jsou posuzovány dle pol. 1 – 11 Tab. 12 ČSN 73 0802:2009 Konkrétní požadavky na konstrukce viz složka D.1.3 Požárně bezpečnostní řešení.

## **8 Způsob založení objektu s ohledem na výsledky inženýrsko-geologického a hydrogeologického průzkumu**

Inženýrsko-geologický průzkum nebyl v rámci diplomové práce zpracován, ale geologické poměry byly vyptány na Ústavu geotechniky.

## **9 Vliv objektu a jeho užívání na životní prostředí a řešení případných negativních účinků**

### **9.1 Vliv na životní prostředí**

Vzhledem k charakteru rozsahu a účelu stavby se nepředpokládá negativní vliv tohoto objektu na životní prostředí. Splaškové vody budou odvedeny do veřejné

kanalizace, vytápění budovy bude zajištěno přívodním teplovodním potrubím z nedaleké teplárny.

### **9.2 Řešení negativních účinků**

Vzhledem k tomu, že stavba nemá negativní vliv na životní prostředí, není potřeba řešení negativních účinků.

## **10 Ochrana objektu před škodlivými vlivy vnějšího prostředí, protiradonová opatření**

Objekt se nachází ve střední radonovém riziku, proto byla navržena opatření ve formě dvou hydroizolačních pásů. Je tedy důležité kvalitní provedení hydroizolace spodní stavby.

## **11 Údaje o požadované jakosti navržených materiálů a o požadované jakosti provedení**

Všechny materiály a provedení prací se požadují provést ve zvýšené kvalitě, aby byla zaručena jejich dlouhodobá funkčnost a tím i životnost objektu.

## **12 Popis netradičních technologických postupů a zvláštních požadavků na provádění a jakost navržených konstrukcí**

Navržená stavba nevyžaduje žádné netradiční postupy a zvláštní požadavky na provádění a jakost konstrukcí.

## **13 Dodržení obecných požadavků na výstavbu**

Při výstavbě budou dodrženy požadavky na výstavbu podle vyhlášky 268/2006 Sb. o technických požadavcích na stavbě.

### **3 Závěr**

Cílem této diplomové práce bylo navržení části projektové dokumentace ve stupni pro provádění stavby pro novostavbu sportovního centra. Navržený objekt se nachází v severovýchodní části města Hlinska (okres Chrudim) na ulici Československé armády.

V rámci projektové dokumentace byla posouzena stavební fyzika, vyřešeno požárně bezpečnostní řešení a v rámci specializace byl vypočítán železobetonový průvlak a navrženo polostabilní hasicí zařízení. Výkresová část projektové dokumentace byla zpracována v programu ArchiCAD 18, byly posouzeny dva detaily v programu Area, dále byla posouzena místnost kanceláře v programu Světlo+ a celá stavební fyzika byla vypočítána v programu DEKSOFT.

Cíle stanovené v zadání této diplomové práce byly naplněny. Byla vytvořena projektová dokumentace k novostavbě sportovního centra, která řeší napojení na dopravní infrastrukturu, architektonicky-stavební řešení, tepelně technické a požárně bezpečnostní parametry. Diplomová práce je zpracována dle platných norem, vyhlášek, nařízení a zákonů.
