Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Sportovní centrum

Autor práce: Bc. Lucie Drašítková

Oponent práce: Ing. Roman Brzoň, Ph.D.

Popis práce:

Hodnocená práce řeší stavbu sportovního centra. Objekt má více nadzemních podlaží. Založení objektu je řešeno základovými pásy, střešní konstrukce jsou řešeny plochou střechou.

Hodnocení práce:

Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
1. Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost použitých metod a postupů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Komentář k bodům 1. až 5.:

Pouze v bodě 1 a 4 hodnotím jako velmi dobré. V práci se místy nachází drobné odlišnosti od zakreslovací normy a pár konstrukčních nejasností. Ostatní body hodnotím jako výborné.

Připomínky a dotazy k práci:

Je v pořádku uložení schodiště do kapsy na obyčejný pásek tepelné izolaci z EPS?

Proč jste pro vnitřní konstrukce nepoužila také zdící prvek v tl. 250 mm?

Proč jsou na objektu použiti dva žebříky?

Z jakého důvodu jsou v podlahách voleny betonové mazaniny?

Jakým způsobem, respektive do čeho se ukládá železobetonový stropní panel?

Jak jste ve výpočtu stěny zohlednila vliv kotvicích prvků fasády na tepelnou vodivost izolantu?

Na základě jakého návrhu byla zvolena tl. dutiny provětrávané fasády?

Závěr:

Předložená práce svým rozsahem i formálními náležitostmi splňuje zadání v celém rozsahu a proto doporučuji práci k obhajobě.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **B / 1,5**

Datum: 18. ledna 2018

Podpis oponenta práce